
JUDETUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
Nr. 10685 / 11.05. 2018 
 
 
 
 
 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 

la proiectul de hotarare cu privire la închirierea prin licitatie publică a unui teren,  
apartinând domeniului  privat de interes local al municipiului Alexandria,  

                                              situat în str. Dunării, zona bl. F3 
 
 

 
         Prin cererea nr.3383/13.03.2018,d-na  Flamănzeanu Mircea Floarea,administrator la SC 
Cris Prest  SRL din Alexandria, solicită închirierea unui teren în suprafată de 7,00 mp situat 
în str. Dunării, zona bl. F3, având profil de activitate – difuzare presă. 
         Prin H.C.L. nr. 120/27.04.2018 a fost  declarat ca bun apartinând domeniului privat de 
interes local al municipiului Alexandria imobilul ( terenul ) în suprafata de 7,00mp situat în 
str.Dunării, zona bl.F3. 
         Terenul solicitat apartine domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, 
si poate fi închiriat în conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1) si (2) din Legea nr. 
215/2001 a administratiei publice locale,republicata,cu modificarile si completarile ulterioare, 
potrivit cărora,consiliile locale hotârăsc ca bunurile apartinand domeniului public sau privat 
de interes local al municipiului să fie concesionate ori să fie închiriate,prin licitatie 
publică,organizată în conditiile legii. 
           Ca urmare,în conformitate cu prevederile art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001, 
privind administratia publică locală republicată , cu modificările si completările ulterioare, 
propun elaborarea de către Directia Patrimoniu, Directia Economică si  Directia Juridic, 
Comercial,a unui proiect de hotârăre cu privire la închirierea prin licitatie publică a terenului 
apartinând domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, situat în str. 
Dunării,zona bl.F3. 
          Proiectul de hotârăre împreună cu întreaga documentatie va fi supus spre dezbatere si 
aprobare Consiliului Local al municipiului Alexandria. 
 
 
                                                                   PRIMAR,, 
                                                              VICTOR DRĂGUȘIN 
 
 


